
Consor;.?;io per le 
AUTOSTRADE SiCILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

DECRETO DIRIGENZIALE N. -"38 /DATE/2019 .0 1 GIU 20-20 
Oggetto: Servizio di sorveglianza antincendio lungo le tratte autostradali della A 18 Messina­ 
Catania ed A20 Messina- Palermo" Atto di Diffida Commissione Permanente Gallerie del 
06.02.2020 prot. 1446 

Approvazione progetto e determina a contrarre CIG 8316864D47 CUP 
B49J20000090005 

PREMESSO CHE 
• I rapporti tra ANAS e Consorzio per le Autostrade Siciliane sono regolati dalla Convenzione 

stipulata in data 21-11-2000 e registrata alla Corte dei Conti in data 13-07-2001 in quanto con 
Decreto Interministeriale n. 248 dell'8-05-1997la titolarità delle Concessioni, già assentite ai tre 
Consorzi autostradali Messina - Palermo A/20, Messina - Catania A/18 e Siracusa - Gela A/18 
è stata trasferita al Consorzio per le Autostrade Siciliane con sede legale in Contrada Scoppo - 
Messina. 

• Il "Consorzio Autostrade Siciliane" (CAS) ha in concessione circa 298,4 km di rete autostradale, 
attualmente in esercizio: lungo le tratte A18 Catania-Messina 1 Siracusa-Gela ed A20 Palermo­ 
Messina, ricadono complessivi 135,861 km di gallerie così ripartite: 
Autostrada A20: circa 117,963 km di gallerie 
Autostrada A18: circa 17,898 km di gallerie 

• Il periodo di costruzione di queste gallerie, almeno per la gran parte, risale ai primi anni settanta 
e le tipologie costruttive si differenziano per tratti in artificiale e tratti in naturale: la natura dei 
terreni di scavo risulta di differenti caratteristiche geologiche e geotecniche a seconda delle zone 
attraversate. 

• Nell'ambito di applicazione del D. Lgs. 264/2006 il Consorzio Autostrade Siciliane (CAS) ha 
previsto, quale misura compensativa transitoria, in linea con quanto espresso dalle Commissione 
Permanente per le Gallerie con delibere del 30.12.2019 Prot. n.11328 e successiva del 
06.02.2020 prot. 1446, di istituire un servizio di presidio antincendio per le nAO gallerie di 
lunghezza superiore a 500 mt, al fine di mitigare possibili situazioni di pericolo a seguito di 
eventi di varia natura che si possono verificare all'interno dei fornici: conseguenze di atti dolosi, 
incidenti involontari di origine umane, materiale o naturale, rischi di incendio o rischi di natura 
accidentale. 

• Il CAS ha già attivato un processo di adeguamento strutturale ed impiantistico di tutte le gallerie, 
nel rispetto delle normative vigenti, al fine di migliorare la sicurezza intrinseca del manufatto e 
di poter fornire agli utenti che le utilizzano degli adeguati standard di sicurezza ed affidabilità. 
Nello specifico, con riferimento al D.Lgs. n. 264/2006, è possibile annoverarne n.40 

• che, con provvedimento n. 222/DG del 21/02/2019, l'ing. Gaspare Sceusa è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento; 

• che, con provvedimento n.ro 247 IDG del 26102/2019, il geom. Amedeo Branca è stato nominato 
Progetti sta; 

• che in data 25/05/2020, il progettista incaricato ha trasmesso il relativo progetto per l'importo 
complessivo di €.11.368.719,67 di cui €. 8.771.814,05 per servizi comprensivi di oneri alla 
sicurezza ed €. 2.596.905,62 per somme a disposizione dell'amministrazione e IVA con il quadro 
economico così come di seguito specificato: 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE S.ICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

DurataLI __ 1 _;ANN::...:..:....:...:O_---l 
A) SERVIZI: 
Al) Servizi a misura soggetti a ribasso 
A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso (circa 2%) 

Sommano i lavori al lordo degli oneri 

B) 
Bl) 
B2) 
B3) 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Spese generali 
Imprevisti (circa 2,00 %) 
Spese di cui agli articoli 24, comma 4, e 23, comma Il-bis, del codice, spese tecniche 

Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell' art. 113 D.Lgs 5012016 
B3.1) (2,00%) 

B3.2) 
B3.3) 
B3.4) 
B3.5) 

Coordinamento della sicurezza in fuse di esecuzione (ai sensi del 
D.M. 17 giugno 2016) 
Direttore operativo (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 
Ispettore di cantiere (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 
LV.A. (22%) e CNPAIA (4%) su B3.2, B3.3 e B3.4 

B4) LV.A. (22%) , eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su A+Bl +B2) 

Totale somme a disposizione 

IMPORTO TOTALE 

€ 8.599.817,70 
€ 171.996,35 

€ 8.771.814,05 

€70.174,51 
€ 175.436,28 

€ 175.436,28 

€ 92.282,96 
€ 36.913,11 
€ 22.147,78 
€ 40.681,23 

€ 1.983.833,47 

€ 2.596.905,62 

€ 11.368.719,67 

che in data 27/05/2020 il progetto è stato verificato e validato dal Responsabile Unico del 
procedimento ing. Gaspare Sceusa; 
RITENUTO necessario provvedere all'approvazione del progetto esecutivo dei servizi in questione 
e la procedura di affidamento degli stessi, a mezzo pubblico incanto e con il criterio di 
aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art.95 comma 2 del 
D.Lgs.5012016 e ss.mm.ii.; 
VISTI il bando ed il disciplinare di gara allegati; 
CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la 
forma di Decreto; 
VISTI: 
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto; 
la nota 14599 del 06/04/2020 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e 
dei Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria di bilancio per 
l'esercizio 2020, sino al 31/07/2020; 
VISTA la Legge Regionale n.lO/2000 e s.m.i., ed in particolare l'art.2 che attribuisce al Dirigente, le 
competenze in ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 
Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai 
propri compiti 

DECRETA 



Consorz;io per le 
AUTOSTRADE S,~CILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata 
nel presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale. 
Art. 2) DI APPROVARE il progetto esecutivo relativo al servizio di Servizio di sorveglianza 
antincendio lungo le tratte autostradali della A18 Messina- Catania ed A20 Messina- Palermo" Atto 
di Diffida Commissione Permanente Gallerie del 06.02.2020 prot. 1446, dell'importo 
complessivo di €.11.368.719,67 di cui €. 8.771.814,05 per servizi comprensivi di oneri alla 
sicurezza ed €. 2.596.905,62 per somme a disposizione dell'amministrazione e IV A di cui al 
seguente quadro economico: 
I QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A) SERVIZI: 
Al) Servizi a misura soggetti a ribasso 
A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso (circa 2%) 

Sommano i lavori al lordo degli oneri 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) Spese generali 
B2) Imprevisti (circa 2,00 %) 
B3) Spese di cui agli articoli 24, comma 4, e 23, comma Il-bis, del codice, spese tecniche 

Incentivi per fi.mzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 
B3.1) (2,00 %) 

Coordinamento della sicurezza in fuse di esecuzione (ai sensi del 
B3.2) D.M. 17 giugno 2016) 
B3.3) Direttore operativo (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 
B3.4) Ispettore di cantiere (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 
B3.5) LV.A. (22%) e CNPAIA (4%) suB3.2, B3.3 e B3.4 

B4) LV.A. (22%) , eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su A+Bl +B2) 

Totale somme a disposizione 

IMPORTO TOTALE 

€ 8.599.817,70 
€ 171.996,35 

€ 8.771.814,05 

€ 70.174,51 
€ 175.436,28 

€ 175.436,28 

€ 92.282,96 
€ 36.913,11 
€ 22.147,78 
€ 40.681,23 

€ 1.983.833,47 

€ 2.596.905,62 

€ 11.368.719,67 
Art.3) DI DARE ATTO che all'affidamento dei servizi in argomento si procederà a mezzo pubblico incanto 
e con Procedura aperta, espletata ai sensi dell'art. 58 del D. Lgs. 50/2016, con applicazione del criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai 
sensi degli artt. 60 e 95 del D. Lgs. n. 50/2016 il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell'art.95 comma 2 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 
Art.4) APPROVARE il bando ed il disciplinare di gara allegati; 
Art.5) PRENOTARE l'importo complessivo pari ad €. 11.368.719,67 necessario alla copertura finanziaria 
dei servizi in questione, sul capitola 204 manutenzione ordinaria autostrada ed impianti del 
redigendo bilancio pluriennale 2020/2022 esercizi 2020 e 2021; 
Art.6) DI PROCEDERE all'affidamento dei lavori, secondo le procedure individuate al precedente ft 
articolo, mediante l'attivazione di specifica Gara su piattaforma informatica; 
Art. 7) DI INCARICARE l'Ufficio Gare e Appalti dell'Ente affinché provveda, per quanto di 
competenza, alla prosecuzione dell'iter amministrativo di affidamento nei termini stabiliti dal 
presente Provvedimento; 
Art. 8) DI DARE ATTO che, presuntivamente, la liquidazione delle somme avverrà secondo il 
seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: €. 5.000.000,00 entro il 2020, € 



Consorzio per le 
AUTOST'RADE S]CILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

6.368.719,67 entro il 2021; 
Art. 9) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, 
all'Ufficio Gare e Appalti. 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, ai sensi dell'art.68 della L,R. 12.08.2014 n. 21, sul sito 
istituzionale dell'Ente e trasmesso agli Uffici Ragioneria, Gare e Appalti e Contratti. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. Dar' tino 

Trasmettere copia del presente pro v dimento a: 
l. all'Ufficio finanziario e di ragioneria per quanto di competenza; 
2. all'Ufficio gare e Appalti per le successive azioni di competenza; 


